1º - Altera a Lei nº 3.932 de 18 de novembro de 2021 (Plano Plurianual 2022–2025), a Lei 4.077 
de 30 de agosto de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-2025), passando a vigorar as metas estabelecidas nos 
anexos I e II destas Leis.  

Art. 2º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no valor de 

R$32.492,62 (trinta e dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e dois centavos), na classificação 
funcional programática do Orçamento Geral do Município conforme Lei nº 4.092 de 16 de dezembro de 2024 (Lei 
Orçamentária Anual-2025), que abaixo especifica:  

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 
06.00 SECR.

[...]

altera as Metas e Prioridades da Lei nº 3.932 de 18 de 

novembro de 2021 (PPA), e altera a Lei nº 4.077 de 30 de agosto de 2024 (LDO)”. 
O presente Projeto de Lei tem por finalidade promover a abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 32.492,62 (trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 

sessenta e dois centavos), a ser alocado na ação governamental “Participação na Educação da 
Casa Familiar Rural”, sob responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. 

A medida visa atender à readequação da execução da Emenda Impositiva nº 14, de autoria do